

## Informe sobre modificaciones presupuestarias N° 17/2020

Jueves 27 de agosto de 2020

**SE PUBLICÓ LA DECISIÓN ADMINISTRATIVA POR LA CUAL EL JEFE DE GABINETE DISTRIBUYÓ LOS GASTOS Y RECURSOS APROBADOS POR LA LEY N° 27.561 DE MODIFICACIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL VIGENTE PARA EL EJERCICIO 2020. SE INCREMENTA EL CÁLCULO DE RECURSOS EN \$1.660.582,3 MILLONES Y EL PRESUPUESTO DE GASTOS CORRIENTES Y DE CAPITAL EN \$1.850.582,8 MILLONES; EL IMPACTO SOBRE RESULTADO FINANCIERO ES NEGATIVO EN \$199.000,5 MILLONES.**

El miércoles 26 de agosto se publicó en el Boletín Oficial la Decisión Administrativa (DA) N° 1553/20, por la cual se distribuyen, los gastos corrientes y de capital, los gastos figurativos, las aplicaciones financieras, los recursos, las contribuciones figurativas y las fuentes de financiamiento previstas en la Ley N° 27.561 de modificación del Presupuesto General de la Administración Nacional vigente para el Ejercicio 2020, incluyendo los ajustes derivados de la instrumentación del segundo párrafo del artículo 3º, en forma parcial las modificaciones del artículo 4º y las asignaciones de acuerdo con lo estipulado en los artículos 11 y 14 de la mencionada ley.

El segundo párrafo del Art. 3º, establece que las transferencias a cada una de las Universidades Nacionales de los créditos presupuestarios de la ley se realizarán conforme la proporción del total que, para cada una, surge de la planilla anexa al Art. 12 de la Ley 27.467.

El Art 4º establece para el Ejercicio 2020 una asignación total de \$ 7.100M a favor de la Provincia de La Rioja y \$340M a favor de los municipios de la mencionada provincia. Además, crea el Fondo COVID de Compensación al Transporte Público de Pasajeros por automotor urbano y suburbano del interior del país por un monto de \$10.500M. También, se destinan \$300M al Hospital Posadas, para complementar la cobertura de sus necesidades operativas. Asimismo, faculta al Jefe de Gabinete de Ministros a disponer las modificaciones presupuestarias necesarias para atender el Programa Intercosecha, el Plan Director de Desagües Cloacales de General Roca, Provincia de Río Negro, obras de infraestructura, mejora y continuidad operativa de los programas presupuestarios de agua potable y alcantarillado, entre otras.

El Art. 11º asigna hasta la suma de \$50.000M al Programa para la Emergencia Financiera Provincial creado por el Decreto N° 352/2020 para atender el normal funcionamiento de las finanzas provinciales, de sectores sensibles como salud, educación y transporte, entre otros, afectados especialmente por la emergencia sanitaria mediante el otorgamiento de préstamos.

El Art.º 14 asigna \$5.000M para el Programa de Emergencia de Infraestructura Municipal de la Provincia de Buenos Aires (PREIMBA) para obras de infraestructura municipal que será acordado

entre la Provincia, sus Municipios y el Ministerio del Interior y cuya ejecución estará a cargo del Ministerio de Obras Públicas.

En el siguiente cuadro, se puede apreciar un resumen de la modificación presupuestaria implementada:

**Cuadro 1**  
**DA N° 1553/20**  
(en millones de pesos)

Concepto	Importe
Recursos corrientes y de capital	1.660.582,3
Gastos corrientes y de capital	1.859.582,8
<b>Resultado financiero</b>	-199.000,5
Fuentes financieras	290.948,4
Aplicaciones financieras	91.947,9

**Fuente:** ASAP, en base al Boletín Oficial.

La Ley prevé un incremento en los **recursos totales** de \$1.660.582,3 millones (incluye las rentas de la Propiedad generadas por el BCRA) lo que representa una variación del 37% respecto al cálculo vigente. De esta manera considerando la ampliación y el cálculo vigente, los recursos totales ascienden a \$6.171.360,2 millones, o sea un incremento del 55% respecto al cálculo inicial. Los mayores recursos de la ampliación se explican principalmente por los **recursos corrientes** mediante la incorporación de ingresos tributarios por \$369.487,8 millones y aportes y contribuciones a la seguridad social por \$230.641,3. Se incorporan rentas de la propiedad por \$1.017.742,6 millones que provienen casi en su totalidad del BCRA. Además, se incrementan los **recursos de capital** en \$42.038,5 principalmente por la incorporación de los recursos transferidos desde el Fondo de Garantía de Sustentabilidad a la Administración Nacional de la Seguridad Social, según lo establecido en el artículo 121 de la Ley N° 27.467, prorrogada para el año 2020, para el financiamiento de la Reparación Histórica.

Los **gastos totales** se incrementan en \$1.859.582,8 millones lo que representa un 32% respecto del crédito vigente. De esta manera considerando la ampliación y el crédito vigente, los gastos totales ascienden a \$7.587.128,3 millones, lo que significa un incremento del 56% respecto al crédito inicial. Con relación a la composición, los gastos corrientes representan el 93% de la ampliación aprobada y los gastos de capital el 7% restante.

Dentro de los gastos corrientes, se destacan las **transferencias corrientes** por \$978.219,9 millones, lo que representa un incremento del 53% respecto al crédito vigente, y las **prestaciones a la seguridad social** por \$626.066,8 millones, que representan un aumento del 31% respecto al crédito vigente. En menor medida aumentan los **gastos de consumo** en \$129.758,4 millones (remuneraciones, (+\$104.687,1 millones; +23%) y bienes y servicios, (+ \$25.071,3 millones; +15%). Considerando en conjunto la ampliación y el crédito vigente los gastos corrientes aumentan un 56% respecto al inicial, las remuneraciones 24%, las prestaciones de la seguridad social un 39% y las

transferencias corrientes un 144%, explicado principalmente por la incorporación de los nuevos programas como ATP e IFE en el marco de la pandemia COVID-19.

El **gasto de capital** aumenta en \$125.833,6 millones lo que representa un incremento de 41% respecto al crédito vigente y considerando la ampliación y el crédito vigente un 66% respecto al crédito inicial. En la ampliación se destacan las **transferencias de capital** de la Administración Nacional que tienen como destino la financiación de inversión real, principalmente de empresas del sector público nacional. Además, se incrementan las transferencias a AYSA en el marco de la aceleración de políticas de acceso al agua frente a la pandemia y a Integración Energética Argentina (IEASA), principalmente explicadas por la reanudación de las obras necesarias para la construcción del Gasoducto del Noreste Argentino (GNEA).

Por otra parte, el monto previsto de crecimiento de la **inversión real directa** se encuentra influido mayormente por los proyectos incluidos en la finalidad Servicios Sociales donde resaltan múltiples acciones de investigación e inversión en infraestructura para el atendimento de la pandemia COVID-19.

Las **aplicaciones financieras** aumentan en \$91.947,9 millones y las **fuentes financieras** en \$290.948,4 millones.

El **déficit** previsto en la medida es de \$199.000,5 millones. Considerando la ampliación y el presupuesto vigente el déficit resultante asciende a \$1.415.768,1 millones.

A continuación, se presenta un cuadro con el Esquema Ahorro Inversión Financiamiento para observar las modificaciones más relevantes incluidas en ley respecto al presupuesto inicial y al vigente 2020.

## CUENTA AHORRO INVERSIÓN FINANCIAMIENTO

en millones de \$

CONCEPTO	Inicial 2020 (1)	Vigente al 21/08 (2)	DA 1533/2020 (3)	Total (4) = (2) + (3)	Var % (4 / (2))	Var % (4) / (1)
<b>I) INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>3.843.730,8</b>	<b>4.403.442,9</b>	<b>1.618.543,7</b>	<b>6.021.986,6</b>	<b>37%</b>	<b>57%</b>
- INGRESOS TRIBUTARIOS	2.074.802,8	2.247.296,0	369.487,8	2.616.783,8	16%	26%
- APORTES Y CONTRIBUCIONES A LA SEG. SOCIAL	1.072.656,8	1.072.656,8	230.641,3	1.303.298,1	22%	22%
- INGRESOS NO TRIBUTARIOS	75.083,6	75.765,2	656,6	76.421,8	1%	2%
- VENTAS DE BS. Y SERV. DE LAS ADM. PUB.	6.088,0	7.070,8	15,4	7.086,2	0%	16%
- RENTAS DE LA PROPIEDAD (*)	601.785,9	986.785,9	1.017.742,6	2.004.528,5	103%	233%
- TRANSFERENCIAS CORRIENTES	13.313,7	13.868,1	0,0	13.868,1	0%	4%
- OTROS INGRESOS CORRIENTES	0,0	0,0	0,0	0,0		
<b>II) GASTOS CORRIENTES</b>	<b>4.602.510,8</b>	<b>5.424.458,3</b>	<b>1.734.049,2</b>	<b>7.158.507,5</b>	<b>32%</b>	<b>56%</b>
- GASTOS DE CONSUMO	601.727,4	626.950,0	129.758,4	756.708,3	21%	26%
Remuneraciones	454.834,6	457.036,2	104.687,1	561.723,3	23%	24%
Bienes y Servicios y Otros Gastos	146.892,8	169.913,7	25.071,3	194.985,0	15%	33%
- INTERESES Y OTRAS RENTAS DE LA PROPIEDAD	961.468,2	961.661,1	0,0	961.661,1	0%	0%
- PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL	1.888.926,9	2.006.195,0	626.066,8	2.632.261,8	31%	39%
- OTROS GASTOS CORRIENTES	110,7	151,7	4,1	155,8	3%	41%
- TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1.150.277,6	1.829.500,4	978.219,9	2.807.720,3	53%	144%
<b>III) RESULTADO ECON.-AHORRO/DESAHORRO (I-II)</b>	<b>-758.780,0</b>	<b>-1.021.015,4</b>	<b>-115.505,5</b>	<b>-1.136.520,9</b>	<b>11%</b>	<b>50%</b>
<b>IV) RECURSOS DE CAPITAL</b>	<b>126.060,5</b>	<b>107.335,1</b>	<b>42.038,5</b>	<b>149.373,6</b>	<b>39%</b>	<b>18%</b>
- RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL	19.224,5	18.829,2	2,2	18.831,4	0%	-2%
- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	26.505,4	8.175,4	4,3	8.179,7	0%	-69%
- DISMINUC. DE LA INVERSIÓN FINANCIERA	80.330,6	80.330,6	42.032,0	122.362,6	52%	52%
<b>V) GASTOS DE CAPITAL</b>	<b>257.560,7</b>	<b>303.087,2</b>	<b>125.533,6</b>	<b>428.620,8</b>	<b>41%</b>	<b>66%</b>
- INVERSIÓN REAL DIRECTA	112.108,4	114.501,0	34.080,6	148.581,6	30%	33%
- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	110.423,9	153.673,5	65.453,0	219.126,4	43%	98%
- INVERSIÓN FINANCIERA	35.028,4	34.912,8	26.000,0	60.912,8	74%	74%
<b>VI) TOTAL RECURSOS (I+IV)</b>	<b>3.969.791,3</b>	<b>4.510.778,0</b>	<b>1.660.582,2</b>	<b>6.171.360,2</b>	<b>37%</b>	<b>55%</b>
<b>VII) TOTAL GASTOS (II+V)</b>	<b>4.860.071,5</b>	<b>5.727.545,5</b>	<b>1.859.582,7</b>	<b>7.587.128,3</b>	<b>32%</b>	<b>56%</b>
<b>VII) TOTAL GASTO PRIMARIO</b>	<b>3.898.603,3</b>	<b>4.765.884,4</b>	<b>1.859.582,7</b>	<b>6.625.467,1</b>	<b>39%</b>	<b>70%</b>
<b>IX) RESULTADO FINANCIERO (VI-VII)</b>	<b>-890.280,2</b>	<b>-1.216.767,6</b>	<b>-199.000,5</b>	<b>-1.415.768,1</b>	<b>16%</b>	<b>59%</b>
<b>X) RESULTADO PRIMARIO (VI - VIII)</b>	<b>71.188,0</b>	<b>-255.106,4</b>	<b>-199.000,5</b>	<b>-454.107,0</b>	<b>78%</b>	<b>-738%</b>
<b>XII) FUENTES FINANCIERAS</b>	<b>5.252.755,7</b>	<b>5.968.460,4</b>	<b>290.948,4</b>	<b>6.259.408,8</b>	<b>5%</b>	<b>19%</b>
- DISMINUC. DE LA INVERSIÓN FINANCIERA	344.081,4	420.909,8	10.290,2	431.200,0	2%	25%
- ENDEUDAM. PUB. E INCREM. OTROS PASIVOS	4.908.674,3	5.547.550,6	280.658,2	5.828.208,8	5%	19%
- AUMENTO DEL PATRIMONIO	0,0	0,0	0,0	0,0		
<b>XIII) APLICACIONES FINANCIERAS</b>	<b>4.362.475,3</b>	<b>4.751.692,9</b>	<b>91.947,9</b>	<b>4.843.640,8</b>	<b>2%</b>	<b>11%</b>
- INVERSIÓN FINANCIERA	936.458,2	989.510,4	85.947,9	1.075.458,3	9%	15%
- AMORT. DEUDAS Y DISMIN. OTROS PASIVOS	3.426.017,0	3.762.182,5	6.000,0	3.768.182,5	0%	10%
- DISMINUCIÓN DEL PATRIMONIO	0,0	0,0	0,0	0,0		

Fuente: Crédito Vigente: SIDIF al 21/08/2020; DA 1.533/2020

(\*) Incluye Rentas de la Propiedad generadas por el BCRA

A nivel institucional las modificaciones presupuestarias más importantes se presentan en las siguientes jurisdicciones:

**Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social:** se incrementan los créditos en \$865.476,9 millones de los cuales \$861.507,8 corresponden a la ANSES. En este sentido, se incrementan las partidas para Transferencias al Sector Privado para financiar Gastos Corrientes en \$821.848,6 millones con el fin de atender gastos de los programas Prestaciones Previsionales, Asignaciones Familiares, Pensiones No Contributivas, Pensión por Adulto Mayor, Programa de Asistencia de Emergencia al Trabajo y la Producción (ATP) y el Ingreso Familiar de Emergencia (IFE), entre otros. Adicionalmente, se incrementan las transferencias a Otras Entidades del Sector Público Nacional en \$24.299,2 millones de las cuales \$22.499,2 millones son para el INSSJyP y \$1.800,0 millones para la AFIP. Además, se incrementan las transferencias a Provincias y Municipios en \$7.400,0 millones para financiar los déficits de las cajas previsionales provinciales. El Gasto en Personal aumenta en \$4.300,0 millones y los Servicios No Personales en \$3500,0 millones, entre otros. Por último, el SAF

Central aumenta su presupuesto en \$3.969,1 millones principalmente para el programa Acciones de Capacitación Laboral y Acciones de Empleo.

**Obligaciones a Cargo del Tesoro:** se aumenta el presupuesto vigente en \$366.521,8 millones. Se incrementan las Transferencias al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes en \$135.801,8 millones. Además, se aumentan las Transferencias a Otras Entidades del Sector Público Nacional en \$123.059,4 millones donde se incluyen transferencias a AYSA S.A. (+\$27.027,6 millones), Operador Ferroviario S.E. (+\$19.218,7 millones), Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados (+\$10.000,0 millones), Correo Argentino (+\$3.766,0 millones), Integración Energética Argentina S.A (+\$3.500,0 millones), Yacimientos Carboníferos de Río Turbio (+\$3.490,0 millones), entre otras. Además, se aumentan las partidas para Transferencias a Provincias y Municipios para Gastos Corrientes por \$57.500,0 millones con destino a Otras Asistencias Financieras (+\$50.000,0 millones) y para Asistencia Financiera a Provincias y Municipios (+\$7.500,0 millones). También aumentan las Transferencias a Provincias y Municipios para Gastos de Capital en \$4.133 millones. Por último, se amplían las partidas para Bienes de Uso por \$26.027,6 millones y Activos Financieros (Aportes de Capital y Compra de Acciones) por \$20.000,0 millones con destino a Aerolíneas Argentinas.

**Ministerio de Desarrollo Productivo:** se incrementan en \$214.315,2 millones las partidas del Ministerio de las cuales \$204.659,1 millones se destinan a la Secretaría de Energía. En ese sentido aumentan las Transferencias al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes en \$200.396,8 millones con destino a CAMMESA por \$171.035,1 millones, Plan Gas no Convencional Resolución MINEM N° 46/2017 por \$23.489,2 millones y Empresas Distribuidoras de Gas - Res 508/2017 por \$5.872,5 millones. Además, se incrementan las Transferencias a Otras Entidades del Sector Público Nacional por \$3.865,9 millones con destino al Fondo Fiduciario para Subsidios de Consumos Residenciales de Gas Licuado de Petróleo (+\$2.060,5 millones), al Fondo Fiduciario para el Transporte Eléctrico Federal (\$1.201,8 millones), a Integración Energética Argentina S.A (+\$500,0 millones) y a la Comisión Técnica Mixta Salto Grande (+\$103,6 millones). En menor medida aumentan las partidas de la Comisión Nacional de Energía Atómica \$4.107,5 millones y el SAF Central en \$3.840,8 millones, entre otros.

**Ministerio de Desarrollo Social:** se aumenta el presupuesto vigente en \$77.642,9 millones principalmente para Transferencias al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes con destino los programas “Políticas Alimentarias” (+\$51.106,0 millones) y “Apoyo al Empleo” (+\$21.501,4 millones) para Bienes de Consumo por \$3.550,2 millones, entre otros.

Seguidamente, se presenta un cuadro con el detalle de las mayores asignaciones aprobadas para gastos corrientes y de capital por jurisdicción y entidad:

**Gastos corrientes y de capital por Jurisdicción y Entidad**  
(en millones de pesos)

Jurisdicción, Entidad/Servicio	Crédito inicial	Créd. Vig. Al 21/08/20	Ejecución al 21/08/20	% ejecución	DA N° 1553/2020	% incremento
<b>1-Poder Legislativo Nacional</b>	<b>29.616,6</b>	<b>29.929,8</b>	<b>21.027,4</b>	<b>70,3%</b>	8.875,1	<b>29,7%</b>
1-Auditoría General de la Nación	2.955,4	2.955,4	2.112,7	71,5%	8.875,1	<b>300,3%</b>
312-Senado de la Nación	10.272,8	10.409,8	7.214,4	69,3%	2.738,3	<b>26,3%</b>
313-Cámara de Diputados	9.749,1	9.925,3	6.979,1	70,3%	3.247,9	<b>32,7%</b>
314- Biblioteca del Congreso	2.653,4	2.653,4	1.867,5	70,4%	717,7	<b>27,0%</b>
315- Imprenta del Congreso	773,1	773,1	494,1	63,9%	195,0	<b>25,2%</b>
316-Ayuda Social Personal del Congreso de la Nación	1.794,9	1.794,9	1.402,0	78,1%	609,4	<b>34,0%</b>
319- Defensoría del Pueblo de la Nación	684,4	684,4	491,5	71,8%	223,0	<b>32,6%</b>
340- Procuración Penitenciaria de la Nación	538,1	538,1	362,0	67,3%	217,0	<b>40,3%</b>
346-Defensoría del Público de Servicios de Comunicación Audiovis	195,6	195,6	104,2	53,3%	37,0	<b>18,9%</b>
<b>5-Poder Judicial de la Nación</b>	<b>56.678,9</b>	<b>56.978,9</b>	<b>41.969,6</b>	<b>73,7%</b>	16.896,4	<b>29,7%</b>
320- Consejo de la Magistratura	49.048,7	49.048,7	24.406,0	49,8%	15.336,2	<b>31,3%</b>
335-Corte Suprema de Justicia de la Nación	7.630,2	7.630,2	5.065,1	66,4%	1.560,2	<b>20,4%</b>
<b>10- Ministerio Público</b>	<b>20.453,9</b>	<b>20.522,9</b>	<b>15.187,7</b>	<b>74,0%</b>	7.047,6	<b>34,3%</b>
360- Procuración General de la Nación	13.173,5	13.173,5	6.618,2	50,2%	4.505,2	<b>34,2%</b>
361- Defensoría General de la Nación	7.280,4	7.280,4	5.404,3	74,2%	2.542,4	<b>34,9%</b>
<b>20-Presidencia de la Nación</b>	<b>159.542,5</b>	<b>164.831,1</b>	<b>116.775,5</b>	<b>70,8%</b>	45.414,1	<b>27,6%</b>
109-Sindicatura General de la Nación	1.023,8	1.023,8	619,6	60,5%	94,2	<b>9,2%</b>
301- Secretaría General de la Presidencia de la Nación	3.034,1	3.028,3	1.339,0	44,2%	407,4	<b>13,5%</b>
302- Agencia Federal de Inteligencia	2.697,7	3.099,8	1.600,6	51,6%	408,4	<b>13,2%</b>
338- Secretaría Legal y Técnica	453,5	453,5	276,5	61,0%	85,9	<b>18,9%</b>
345- Consejo Nacional de Coordinación de Políticas Sociales	310,7	338,7	161,6	47,7%	33,5	<b>9,9%</b>
917-Agencia Nacional de Discapacidad	151.352,2	155.848,8	112.309,0	72,1%	44.384,7	<b>28,5%</b>
<b>25-Jefatura de Gabinete de Ministros</b>	<b>15.438,0</b>	<b>14.492,9</b>	<b>6.797,0</b>	<b>46,9%</b>	1.575,6	<b>10,9%</b>
205- Agencia de Administración de Bienes del Estado	759,2	883,4	378,4	42,8%	83,3	<b>9,4%</b>
207-Ente Nacional de Comunicaciones	2.972,2	2.972,2	1.976,1	66,5%	575,7	<b>19,4%</b>
209-Agencia de Acceso a la Información Pública	55,8	55,8	40,4	72,4%	18,5	<b>33,2%</b>
303- Secretaría de Políticas Integrales sobre Drogas de la Nación	1.707,1	1.707,1	1.383,6	81,0%	828,6	<b>48,5%</b>
347-Secretaría de Medios y Comunicación Pública	4.854,2	3.208,5	877,5	27,3%	69,4	<b>2,2%</b>
<b>30-Ministerio del Interior</b>	<b>19.121,2</b>	<b>88.446,8</b>	<b>56.539,1</b>	<b>63,9%</b>	1.908,1	<b>2,2%</b>
201-Dirección Nacional de Migraciones	5.195,1	5.543,2	3.426,9	61,8%	864,1	<b>15,6%</b>
325-Ministerio del Interior, Obras Públicas y Vivienda (Gastos Prop	8.744,9	78.070,5	50.556,2	64,8%	1.044,0	<b>1,3%</b>
<b>35-Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto</b>	<b>23.389,8</b>	<b>23.604,8</b>	<b>14.393,6</b>	<b>61,0%</b>	3.056,8	<b>12,9%</b>
307-Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto	23.389,8	23.604,8	14.393,6	61,0%	3.056,8	<b>12,9%</b>
<b>40-Ministerio de Justicia y Derechos Humanos</b>	<b>24.191,9</b>	<b>24.203,2</b>	<b>13.649,6</b>	<b>56,4%</b>	3.333,8	<b>13,8%</b>
118-Instituto Nacional de Asuntos Indígenas	229,6	239,4	139,6	58,3%	26,7	<b>11,1%</b>
202- Instituto Nacional contra la Discriminación, la Xenofobia y el	253,2	253,2	162,4	64,1%	43,5	<b>17,2%</b>
206- Centro Internacional para la Promoción de los Derechos Hun	40,6	40,6	16,1	39,7%	1,0	<b>2,5%</b>
208- Agencia Nacional de Materiales Controlados	123,2	123,2	54,8	44,5%	73,0	<b>59,2%</b>
331-Servicio Penitenciario Federal	15.902,3	15.902,3	10.473,7	65,9%	2.911,6	<b>18,3%</b>
334-Ente de Cooperación Técnica y Financiera del Servicio Peniter	1.457,4	1.457,4	929,0	63,7%	257,4	<b>17,7%</b>
349-Procuración del Tesoro de la Nación	502,7	502,7	332,3	66,1%	20,6	<b>4,1%</b>
<b>41-Ministerio de Seguridad</b>	<b>186.669,1</b>	<b>188.363,2</b>	<b>133.008,4</b>	<b>70,6%</b>	45.072,6	<b>23,9%</b>
250- Caja de Retiros, Jubilaciones y Pensiones de la Policía Federal	70.413,7	70.431,8	51.471,9	73,1%	19.741,7	<b>28,0%</b>
326-Policía Federal Argentina	36.505,4	37.606,4	25.755,2	68,5%	8.156,4	<b>21,7%</b>
343-Ministerio de Seguridad	6.900,4	7.053,0	3.910,1	55,4%	500,4	<b>7,1%</b>
375-Gendarmería Nacional	42.872,3	43.068,9	30.722,7	71,3%	10.160,8	<b>23,6%</b>
380-Prefectura Naval Argentina	25.187,4	25.388,0	17.791,9	70,1%	5.294,6	<b>20,9%</b>
382-Policía de Seguridad Aeroportuaria	4.789,8	4.815,0	3.356,6	69,7%	1.218,7	<b>25,3%</b>

Gastos corrientes y de capital por Jurisdicción y Entidad  
(en millones de pesos)

Jurisdicción, Entidad/Servicio	Crédito inicial	Créd. Vig. Al 21/08/20	Ejecucion al 21/08/20	% ejecución	DA N° 1553/2020	% incremento
<b>45-Ministerio de Defensa</b>	<b>162.890,6</b>	<b>165.530,2</b>	<b>109.182,3</b>	<b>66,0%</b>	41.819,4	<b>25,3%</b>
370-Ministerio de Defensa (Gastos Propios)	2.053,5	2.256,1	1.010,8	44,8%	1.813,6	<b>80,4%</b>
371-Estado Mayor Conjunto de las Fuerzas Armadas	2.056,1	2.113,0	1.019,0	48,2%	768,7	<b>36,4%</b>
372- de Investigaciones Científicas y Técnicas de las Fuerzas Armadas	471,7	476,9	289,1	60,6%	53,4	<b>11,2%</b>
374-Estado Mayor General del Ejército	50.382,8	51.961,1	33.700,2	64,9%	10.892,0	<b>21,0%</b>
379-Estado Mayor General de la Armada	28.386,2	28.707,2	18.895,7	65,8%	6.069,8	<b>21,1%</b>
381-Estado Mayor General de la Fuerza Aérea	22.513,5	22.797,0	14.726,0	64,6%	4.600,7	<b>20,2%</b>
450-Instituto Geográfico Nacional	213,8	213,8	127,0	59,4%	30,4	<b>14,2%</b>
452-Servicio Meteorológico Nacional	838,3	838,3	545,5	65,1%	136,9	<b>16,3%</b>
470- Instituto de Ayuda Financiera para Pago de Retiros y Pensiones	55.915,5	55.915,5	38.817,7	69,4%	17.453,8	<b>31,2%</b>
<b>50-Ministerio de Economía</b>	<b>9.010,0</b>	<b>9.285,3</b>	<b>4.696,5</b>	<b>50,6%</b>	828,1	<b>8,9%</b>
321- Instituto Nacional de Estadística y Censos	2.023,9	2.023,9	1.048,8	51,8%	205,3	<b>10,1%</b>
357-Ministerio de Hacienda	4.867,5	5.097,8	2.306,9	45,3%	404,9	<b>7,9%</b>
602-Comisión Nacional de Valores	489,7	489,7	306,6	62,6%	75,3	<b>15,4%</b>
620- Tribunal Fiscal de la Nación	353,8	353,8	234,9	66,4%	87,2	<b>24,6%</b>
670-Unidad de Información Financiera	431,6	476,6	247,7	52,0%	55,3	<b>11,6%</b>
<b>51-Ministerio de Desarrollo Productivo</b>	<b>225.520,1</b>	<b>314.320,3</b>	<b>276.979,7</b>	<b>88,1%</b>	214.315,5	<b>68,2%</b>
105- Comisión Nacional de Energía Atómica	9.065,5	9.065,5	5.917,3	65,3%	4.107,5	<b>45,3%</b>
114- Instituto Nacional de Asociativismo y Economía Social	992,5	1.442,5	546,8	37,9%	106,1	<b>7,4%</b>
323- Comisión Nacional de Comercio Exterior	86,0	86,0	50,4	58,5%	9,5	<b>11,0%</b>
328- Secretaría de Energía	202.723,5	203.023,5	164.524,5	81,0%	204.659,1	<b>100,8%</b>
362-Ministerio de Producción y Trabajo	6.684,1	80.849,8	71.379,2	88,3%	3.840,8	<b>4,8%</b>
608-Instituto Nacional de Tecnología Industrial	2.818,0	2.915,5	2.166,3	74,3%	1.371,2	<b>47,0%</b>
622-Instituto Nacional de la Propiedad Industrial	666,7	666,7	378,9	56,8%	95,1	<b>14,3%</b>
624-Servicio Geológico Minero Argentino	476,7	476,7	243,6	51,1%	30,9	<b>6,5%</b>
652- Ente Nacional Regulador de la Electricidad	642,9	642,9	375,1	58,3%	95,4	<b>14,8%</b>
<b>52- Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca</b>	<b>22.616,6</b>	<b>27.962,5</b>	<b>14.288,6</b>	<b>51,1%</b>	593,6	<b>2,1%</b>
363- Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca	6.607,0	7.704,8	3.110,6	40,4%	546,9	<b>7,1%</b>
607- Instituto Nacional de Investigación y Desarrollo Pesquero	647,1	822,4	337,0	41,0%	46,7	<b>5,7%</b>
<b>53- Ministerio de Turismo y Deportes</b>	<b>4.318,2</b>	<b>8.953,2</b>	<b>2.316,9</b>	<b>25,9%</b>	132,0	<b>1,5%</b>
322- Ministerio de Turismo y Deportes	2.960,6	7.643,6	2.176,2	28,5%	132,0	<b>1,7%</b>
<b>57-Ministerio de Transporte</b>	<b>50.250,4</b>	<b>64.620,6</b>	<b>37.853,8</b>	<b>58,6%</b>	36.556,2	<b>56,6%</b>
327-Ministerio de Transporte (Gastos Propios)	44.960,3	58.990,4	34.534,9	58,5%	35.779,7	<b>60,7%</b>
661- Comisión Nacional de Regulación del Transporte	1.183,5	1.183,5	803,0	67,8%	292,9	<b>24,8%</b>
664- Organismo Regulador del Sistema Nacional de Aeropuertos	502,4	502,4	312,9	62,3%	104,3	<b>20,8%</b>
669- Administración Nacional de Aviación Civil	2.587,7	2.771,7	1.616,4	58,3%	354,8	<b>12,8%</b>
671- Junta de Seguridad en el Transporte	121,1	277,2	140,1	50,5%	24,5	<b>8,8%</b>
<b>64- Ministerio de Obras Públicas</b>	<b>124.812,3</b>	<b>120.648,2</b>	<b>72.830,0</b>	<b>60,4%</b>	16.872,9	<b>14,0%</b>
364- Ministerio de Obras Públicas	48.071,6	39.588,5	26.914,6	68,0%	5.199,4	<b>13,1%</b>
604- Dirección Nacional de Vialidad	70.262,8	70.262,8	36.538,6	52,0%	1.777,4	<b>2,5%</b>
612- Tribunal de Tasaciones de la Nación	106,5	106,5	65,4	61,4%	15,2	<b>14,3%</b>
613- Ente Nacional de Obras Hídricas de Saneamiento	5.916,7	10.235,6	9.055,8	88,5%	9.873,9	<b>96,5%</b>
656- Organismo Regulador de Seguridad de Presas	142,1	142,1	74,8	52,6%	7,0	<b>5,0%</b>
<b>70-Ministerio de Educación</b>	<b>206.309,7</b>	<b>206.747,8</b>	<b>151.975,5</b>	<b>73,5%</b>	63.871,5	<b>30,9%</b>
101-Fundación Miguel Lillo	357,3	357,3	254,9	71,3%	119,1	<b>33,3%</b>
330-Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología	205.710,2	206.148,3	151.587,8	73,5%	63.747,8	<b>30,9%</b>
804- Comisión Nacional de Evaluación y Acreditación Universitaria	242,2	242,2	132,9	54,9%	4,5	<b>1,9%</b>

Gastos corrientes y de capital por Jurisdicción y Entidad  
(en millones de pesos)

Jurisdicción, Entidad/Servicio	Crédito inicial	Créd. Vig. Al 21/08/20	Ejecucion al 21/08/20	% ejecución	DA N° 1553/2020	% incremento
<b>72- Ministerio de Cultura</b>	<b>5.326,1</b>	<b>7.023,7</b>	<b>3.564,3</b>	<b>50,7%</b>	687,8	<b>9,8%</b>
113- Teatro Nacional Cervantes	382,3	382,3	219,4	57,4%	28,0	<b>7,3%</b>
116- Biblioteca Nacional	876,8	876,8	524,8	59,9%	166,0	<b>18,9%</b>
337- Ministerio de Cultura	3.224,3	4.471,9	2.359,6	52,8%	493,8	<b>11,0%</b>
<b>75- Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social</b>	<b>2.066.628,0</b>	<b>2.507.570,9</b>	<b>1.914.532,2</b>	<b>76,4%</b>	865.476,9	<b>34,5%</b>
350- Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social	10.705,9	10.705,9	5.576,8	52,1%	3.969,1	<b>37,1%</b>
850- Administración Nacional de la Seguridad Social	2.055.257,7	2.496.200,5	1.908.521,8	76,5%	861.507,8	<b>34,5%</b>
<b>80- Ministerio de Salud</b>	<b>73.779,3</b>	<b>120.042,6</b>	<b>85.026,4</b>	<b>70,8%</b>	35.148,8	<b>29,3%</b>
310- Ministerio de Salud	42.358,1	73.218,5	52.738,1	72,0%	27.364,8	<b>37,4%</b>
902- Hospital Nacional en Red Especializado en Salud Mental y Adi	389,8	432,1	274,3	63,5%	114,3	<b>26,4%</b>
903- Hospital Nacional Dr. Baldomero Sommer	1.222,1	1.695,9	813,4	48,0%	88,1	<b>5,2%</b>
905- Instituto Nacional Central Único Coordinador de Ablación e Ir	547,0	1.444,1	280,3	19,4%	105,2	<b>7,3%</b>
906- Administración Nacional de Laboratorios e Institutos de Salud Dr. Carlos G. Malbrán	1.240,5	2.949,0	1.393,6	47,3%	169,1	<b>5,7%</b>
908- Hospital Nacional Profesor Alejandro Posadas	5.302,1	6.442,2	4.083,7	63,4%	1.117,5	<b>17,3%</b>
909- Colonia Nacional Dr. Manuel A. Montes de Oca	1.083,1	1.278,6	653,8	51,1%	93,4	<b>7,3%</b>
910- Instituto Nacional de Rehabilitación Psicofísica del Sur Dr. Ju:	382,6	443,3	261,8	59,1%	60,2	<b>13,6%</b>
914- Superintendencia de Servicios de Salud	19.660,0	30.310,8	23.550,6	77,7%	6.000,0	<b>19,8%</b>
915- Instituto Nacional del Cáncer (INC)	101,9	112,9	48,2	42,7%	30,1	<b>26,7%</b>
916- Agencia Nacional de Laboratorios Públicos (ANLAP)	55,1	79,1	38,9	49,2%	6,2	<b>7,8%</b>
<b>81- Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible</b>	<b>4.778,1</b>	<b>5.420,5</b>	<b>2.815,0</b>	<b>51,9%</b>	343,2	<b>6,3%</b>
107- Administración de Parques Nacionales	2.571,8	2.571,8	1.506,5	58,6%	298,9	<b>11,6%</b>
317- Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible	2.206,4	2.848,7	1.308,5	45,9%	44,4	<b>1,6%</b>
<b>85- Ministerio de Desarrollo Social</b>	<b>92.636,2</b>	<b>156.149,3</b>	<b>129.794,5</b>	<b>83,1%</b>	78.009,1	<b>50,0%</b>
311- Ministerio de Desarrollo Social	88.806,6	152.319,7	127.487,1	83,7%	77.642,9	<b>51,0%</b>
341- Secretaría Nacional de Niñez, Adolescencia y Familia	3.829,6	3.829,6	2.307,3	60,2%	366,2	<b>9,6%</b>
<b>91- Obligaciones a Cargo del Tesoro</b>	<b>248.925,2</b>	<b>366.614,4</b>	<b>260.446,8</b>	<b>71,0%</b>	366.521,8	<b>100,0%</b>
356- Obligaciones a Cargo del Tesoro	248.925,2	366.614,4	260.446,8	71,0%	366.521,8	<b>100,0%</b>
<b>Resto de las Jurisdicciones</b>	<b>1.001.550,2</b>	<b>1.009.342,5</b>	<b>431.894,1</b>	<b>42,8%</b>		<b>0,0%</b>
<b>Total general</b>	<b>4.860.071,5</b>	<b>5.727.545,5</b>	<b>3.934.579,2</b>	<b>68,7%</b>	1.859.582,8	<b>32,5%</b>

### Basamento Legal

La presente medida se halla amparada en las disposiciones del artículo 100, incisos 1 y 7 de la CONSTITUCIÓN NACIONAL, el artículo 30 de la Ley de Administración Financiera y de los Sistemas de Control del Sector Público Nacional N°24.156 y sus modificaciones y en los artículos 2º, 4º y 11 de la Ley N°27.561 de modificación del Presupuesto General de la Administración Nacional para el Ejercicio 2020.